A

同意公开

徐州市侨联文件

徐侨联〔2023〕12 号                     签发人：刘广昕

关于市政协十六届二次会议

第 1083号提案会办意见的函

曹君利委员：

曹君利委员提出的《关于后疫情状态下加强海外人才引进的

提案》（第 1083号）已收悉。对第 1083号提案提出的关于组团

前往海外引才、充分利用侨联海外资源、提高人才优惠待遇等建

议，我会高度重视，召开党组会专题研究并指定专人办理。根据

现阶段国家和省、市有关吸引和服务海归人才的政策、法规和有

关文件精神，经我会认真调查研究，在侨联系统职能范围内，将

我们的意见和所做的工作和思路措施函告如下，请一并答复委员：

  我会是市委人才工作领导小组成员单位，始终把人才工作摆到

重要位置紧抓不放。自成立以来，我会广泛团结和动员我市归侨

侨眷、海外侨胞投身改革开放和社会主义现代化建设，充分发挥

侨界人才荟萃、智力密集的优势，为徐州高质量发展和淮海经济

区中心城市建设贡献力量。

  一、建立海外人才数据库，为引进海外人才提供信息支持

  引进海外人才首先要掌握海外人才信息。近三年来，我会持续

在全市范围内开展侨资源调查，建立了全市最大的侨资源信息库，

录入侨资源信息 24006条，包括 6278 名华侨华人、778名海外

代表人士、2084名留学生、684名海归人才、151个海外侨社团、

9443名侨眷、573 家侨商侨企等，以侨为桥、以侨引才，为引进

海外人才、服务海归人才提供了信息支持。

  为充分发挥侨资源数据库的杠杆效应，我会依托大数据技术和

地理信息系统探索创建全省首个侨资源线上交互平台——徐州

“云侨”智慧平台，通过拓补结构设计将归侨侨眷、海外侨胞、

侨商侨企、市（县）侨联、在徐高校、留学生、海归人才等侨资

源互联互通，具备全域检索、精准联络、对外宣传、视讯连线等

功能，及时发布项目、人才供需及相关政策信息，提供全市侨情

“一图尽览”、为侨服务“一键响应”、引资引智“一网联通”、

美丽家乡“一窗云观”、侨创徐州“一体协同”“五个一”服务，

架起了侨联或政府相关部门与海外人才机构及海外人才交流洽

谈的桥梁。

  海外人才资源调查统计工作是一项动态更新的工作，由于统计

途径有限，与真实数据还有不小的差距。下步，我会将与市委统

战部、市人社局一起协同做好徐州籍海外留学生、海外高层次人

才的调查统计，切实掌握家底，了解情况，更好地为引进海外人

才服务。

  二、加强海外联络联谊，开拓引进海外人才的畅通渠道

  海外联络联谊是引进海外人才的主要渠道。近 5 年来，我会充

分发挥自身融通中外的优势，广泛宣传徐州、推介徐州，积极牵

线搭桥、想方设法为徐州引进高层次人才，先后与海外 40多个

社团签订合作协议，在一带一路沿线重要国家和地区及与我市有

着重要经贸关系的国家和地区建立了 11个徐州市侨联海外招才

引智工作站，聘请 35 名招才引智大使，为引进海外人才提供信

息；建立“地方侨联+高校侨联+校友会”招才引智机制，联合高

校先后引进海外博士、硕士等高层次人才 60 余人。

  1083号提案建议充分利用侨联海外资源，建立海外人才驿站、

海外孵化器，开展项目海外合作、创新成果交流，支持海外高新

技术人才以多种形式回乡创业、为乡服务，十分契合当前我会开

展海外人才工作的思路。自 2019年以来，我会就积极组织海外

高层次人才参加江苏发展大会、彭城英才荟，邀请挪威皇家科学

院院士许崇育、南非科学院院士孙博华等高层次人才来徐交流洽

谈，为家乡发展建言献策、贡献侨智侨力。今年 5 月 21 日的第

三届彭城英才荟传来喜讯，由我会引荐的挪威皇家科学院院士许

崇育贡献侨智结出硕果，他主导的铜山数字孪生智慧排水系统正

式上线应用，为解决徐州城市内涝问题提供了示范。近两年来，

我会还与 10 多家海外友好社团、海外招才引智工作站达成协议，

搭建了对外联络合作平台，为我市优势企业开展国际合作、优势

产品销往海外及引进海外人才提供支持。

  下一步，我会将继续围绕“联”的职能定位，以侨架桥、以侨

联外、以侨聚才，加强与海外人才机构、海外校友会的联系对接，

不断扩大朋友圈，拓展引才新渠道，为打造淮海经济区人才高地

贡献力量。

  三、加大服务力度，积极帮扶海归人才创新创业

  我会一方面积极联系引进海外人才，另一方面也注重留住人才，

倾力帮助海归人才创新创业。为营造鼓励创新、支持创业的良好

氛围，延伸侨联组织服务新侨人才创新创业工作手臂，吸引更多

的海外高层次人才来徐创新创业，我会把创建高水平的新侨创新

创业平台作为一项重要工作来抓，近年来，先后指导建成徐州经

济技术开发区、徐州医科大学江苏省麻醉学重点实验室、中国矿

业大学采矿工程系、邳州市经济技术开发区、徐州软件园、徐州

高新区大学创业园、沛县开发区、睢宁县侨商会（留学生）创新

创业基地、锡沂高新技术产业开发区、徐州工业园、徐州赛伯乐

双创云城等 11个省级新侨创新创业基地”；配合市委统战部设立

“侨创苑”；同时，我会进一步固化深入侨企走访调研、牵线搭

桥引资引智、创设平台交流合作、涉侨法律诉调对接、协调反馈

解决问题等机制，实施新侨创新创业“五项工程”，帮助 9 名海

归人才协调解决融资、办理长期签证、子女入学等问题，成功孵

化转型新侨企业 16 个，为促进我市高质量发展贡献侨界力量。

  为助力海归人才等新侨创新创业，我会于 2020年 11 月牵头成

立“徐州市新侨创新创业联盟”，组织海归人才参加创新创业沙

龙、创业经验分享会，推荐新侨企业负责人到苏南等发达城市参

观学习，推动高校、企业、基地交流合作；去年，我会从侨企需

求出发，积极开展“金融助企、减负惠企、人才强企、双创扶企、

法制护企”五大行动，建立金融联络员、税务联络员、双创联络

员、法制联络员“四大联络员”队伍，形成“有求必应、政策（产

品）直达、精准滴灌、包挂联系”服务机制，常态开展纾困助企

活动，受到侨商侨企、海归人才欢迎。

  下一步，我会将进一步加大服务海外人才、海归人才、新侨企

业力度，积极向市委人才办建议提高海归人才优惠待遇，常态联

系走访调研新侨创新创业基地、海归人才创业园、侨企，深化细

化与海归人才的交流与沟通，主动协调对接国家、省、市一系列

人才引进、惠企纾困政策精准落地落实，努力当好海外人才的“娘

家人”、海归人才的贴心人。

  感谢贵单位对我会工作的关心与支持。

联系人：安传刚

联系电话：83850220

徐州市侨联

2023 年 7月 3 日

抄送：市委办公室、市政协提案委员会、曹君利委员

徐州市侨联办公室 2023 年 7月 3 日印发